⁶³ Cit. in questo modo in Vat. Barb. lat. 2132, f. 5r. In base ai rinvii numerici che accompagnano le citazioni bembiane, si tratta di un volume di 199 fogli, con ordine delle commedie *An. Eum. Heaut. Ad. Hec. Ph.*; non è dunque identificabile con l'incunabolo Ambrosiano (ff. 97,

scritto di piccolo formato appartenente al gruppo "gamma", molto più corretto delle edizioni vulgate, confrontato talvolta con la lezione del Bembino (attinta però dai margini dell'incunabolo)⁶⁴:

Terent. in antiquiss. lib.^o in Eun. 52. Neque is deducus etiam nunc ad eum. [Vat. Barb. lat. 2132, f. 3va = Ambr. Inc. 1523 f. 26v: Eun. 570; la lezione del Bembino, *etiamdum*, è mutata dal correttore antico in *etiam nunc*]

Etiam tum. Id. Terent. in Ecy. in antiq. <168> et item in min. antiq. 137 (sed fortasse hic non dixit Etiam nunc, quia verbum illud narrat est praesentis temporis) [Vat. Barb. lat. 2132, f. 3va = Ambr. Inc. 1523 f. 84v: Hec. 145]

Iste. Id de istis reddet. Terent. in phor. <1>52 in antiquo. de istis: (et est de illis, de quibus tum tum erat loquutus: <...> scilicet personas) Ita Cicero Att. 4i. XIa. 12a. 34a. 6i. 17a. 5 [Vat. Barb. lat. 2132, f. 5v = Ambr. Inc. 1523 f. 168v: Pho. 704; Cic. Att. 1,17,4; 1,18,1; 2,21; 4,17,3]

Ligurire (non autem Ligurire: sic enim in Terentio meo perantiquo, et item in minus antiquo) In Eun. 27. Itidem patriam qui abligurrierat bona. et item 53. Quae cum amatore {cum} suo cum caenant, ligurriunt. Ita est in codice familiarium Ciceronis meo. XIi 22a [Vat. Chig. L.VIII.304, f. 263rb: Eun. 235 e 936; Cic. Fam. 11,21,5]

E compaiono finalmente due di quei versi dell'*Andria* citati nel *De Virgilio Culice*, ma assenti nel Bembino, con un testo quasi identico a quello del dialogo, del quale sono presumibilmente la fonte (*An.* 347-48)⁶⁵:

Quidem hercle certe. Mea quidem hercle certe in dubio est vita. 8 / Tametsi. Etsi. {Tametsi}; Etsi scio (et paulo post) tametsi intelligo (certe, vel aliquid simile). 8. 17

[Vat. Chig. L.VIII.304, f. 279ra: = *De Virgilio Culice*: «Mea quidem hercle certe in dubio vitast [...] et si scio [...] tametsi intelligo»; testo a stampa in Ambr. Inc. 1523: «Mea quidem hercle in dubio est vita [...] et si id scio [...] tametsi intelligo»; ed. giuntina 1505 curata dal Filologo: «Mea quidem hercle in dubio est vita [...] et si scio [...] tametsi intelligo»; ed. aldina 1517, curata dal Navagero: «Mea quidem hercle in dubio vita'st [...] et id scio [...] tametsi intelligo»; mss. del gruppo "gamma", Vat. 3868, e ms. Brasenose: «Mea quidem hercle certe in dubio vita est [...] et si scio [...] tametsi intelligo»]